Quanto pertiene alla instruttione che io li posso dar, in primis l'ho 
detto che non dica al Re che l'Imperatore4l habbia laudata questa an
data5l, perché non ce essendo tra loro amorevole intelligenza, la inter
pretaria male, ma li bastarà solamente dirli che, sì come Sua Santità ha 
mandato alli Principi de Germania, che dissenteno dalla religione antilqua, 
et particolarmente bora alla Regina de Inghilterra6J et alli Regi de Dania7l 
et Suevia8l, per compire perfettamente al quello che tocca a un Padre 
commune, non ha anco voluto lassar indietro de chiamar questo che è 
scismatico, a essempio del Concilio Basiliense9>, quale qui tengono che 
legitimamente fu finito in Fiorenza, nel quale fu mandato per la Chiesa 
Greca. 

De più, l'ho avertito che per tirar el MoscovitalOl alla Chiesa nostra 
Latina li offerisca tutte le gratie, che honestamente potrà farli Nostro 
Signor, ma non entri in certi guadagni che potria far della Livonia et 
simili paesi de Germania, quali Sua Santità, per l'heresia, potria con
cederli, perché se tal cosa venisse a l'o.recchie de questo Re, che sarria 
facil cosa, sendome detto che usa per interprete de Italiani un Pollacco, 
figliolo de una vedova de qui, che, per intrare in gratia, facesse de quel 
che hanno altre volte in quella Corte fatti Pollacchi foresciti. Onde Sua 
Maestà, senza colpa de Nostro Signorhl, se sdegnasse et se resolvesse 
a quello che è stato tentato da tanti parenti Todeschi che ha et fin hora 
non ha fatto, come sono li Duchi de Sassoniall>, li fig1ioli de Langravio•2t, 
quelli de Pomeraniat3J, Conti Pala tini del Renot4 cl et suo cognato Bran
deburgts) insieme con el nepote che se chiama Re de Ongariat6>. Per il 
quale ultimamente, cioè questo Marzo, io ho veduto lettere del Re alli 
Senator·i, in le quali domandava conseglio se doveva prestar aiuto al 
nepote per el resto de Ongaria, et si dovea mandar in la Slesia alle 
Comitie, per l'aggravii che receve questo Regno per le gran gabelle, 
che ha poste l'Imperatore in li sui stati, perché li drappi et altre robbe 
che de li passano pagano quaranta per cento. Onde qui sono carissimi. 
In ultimo domandava dove et quando li pareva se facessero le Comitie. 
Alle quali cose è stato resposto ahe sendo Sua Maestà parente del'uno 
et l'altro non se deve intrometter se non per la pace, et quanto alle 
gravezze, che mandassi Ambassiatori, et per le Comitie, che se facessero 
in Petracovia o Varsovia, per commodità della guerra, a San Michele. 

Questo ho detto che bisogna che vadi cauto, per non irritar el Re, 
quale se intendesse offerir1i cosa che li despiacesse, senza dubio farriadl 
una legacl Sua Maestà con quel Re Stefanozl 17), nepote, aiutato da Tur
chi et Todeschi, et potriano far gran disturbo alla Christianità.